dat, vel alias contrahit, contentus sit sola scriptura eius, quocum contrahit, penes eum erit, ut sciat, ipsum eius fidei totam rem commisisse. Atque ex scriptura quidem secundum constitutionem nostram non satis idonea fides instrumento conciliari videbitur. Si vero testium praesentia, coram quibus tractus celebratus est, vel ultimum rei fortasse subsidium (id dicimus, quod ex iureiurando<sup>3)</sup> petitur,) ei auxilium ferat, id, quod actum est, non infirmamus. Falsitates enim et scripturarum imitationes metuentes et his nudis fidem non habentes, talem cautionem rei adhibemus: non ut illos, qui amicis credunt, fide eorum privemus, sed ut, quoad fieri potest, perfidiam et infidem multis modis redarguamus.

3) id dicimus, quod ex iureiurando] Philoxeni. Cum quis abnegat chirographa nullis testibus communica, ob inopiam probationum iusiurandum defertur ei, qui ea conscripsisse dicitur.

Sed et si instrumenta publice confecta sint, licet tabellionum habeant completionem<sup>4)</sup>, ipsa etiam ante completionem subscriptionem testium, ut dictum est, accipient.

4) habeant completionem] Subscriptionem. Quaere tit. I. cap. 76. et Antiquos, et quintum elementum Garidae. Nota ex constitutione huius Novellae, testes primum instrumento subscribere debere, et deinde tabularium instrumentum completere per subscriptionem suam.

Iudices tamen, si quas notas invenerint chartis adscriptas, eas quoque investigare debent et tentare, ut eas legant: (quippe scimus, multa quoque ex illis apparuisse:) nec temere propter causas a nobis antea memoratas scripturarum fidem ex aliarum literarum collectione admittere.

Si tamen omnes testes mortui sint, aut forsitan absint, aut aliam ob causam facile non sit ex testium subscriptionibus fidem facere, nec tabellio superstes sit, qui instrumentum complevit, (siquidem publicum sit,) ut a se confectis testimonium perhibere possit, aut domi non sit, sed omnino necesse sit, collationem scripturæ<sup>5)</sup> vel completionem vel eorum, qui subscripterunt, assumere: tunc convenit ad literarum collationes pervenire, (neque enim penitus eas interdicimus,) omni autem diligentia procedere: et omnino, si putaverint fidem eis habendam, et iusiurandum ei, qui instrumentum profert, deferre, quo affirmet, se nullius in prolato ab se instrumento fraudis commissae sibi consciente esse, nec circa comparationem aliquid machinatum eo uti: ut nihil penitus tollatur, et per omnia securitas rebus concilietur.

τὴν ἀντεξέτασιν τῶν γραμμάτων] Γραμμάτων τοῦ λαβόντος τελέσαντος δὲ, τὸν ταῦθιλλαρίον τὸν τελειώσαντος, εἰκὸς γὰρ τὸν λαβόντα καταρχανθεῖ μὲν τῆς γραφῆς, ἔπειτα δὲ τελειώσου. Ωςτε ἐκ τούτου δείκνυται, ὅτι τὸ τελεσματογραφή ἔστιν. [Sch. e. III. 115.]